
PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 

N° 16 del 17.07.2024 

 
1) OGGETTO: Chiusura Programma P.I.P.P.I. 11 e Programmazione P.I.P.P.I. 13; 

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciasette del mese di luglio, in Iglesias, in su Piattaforma Google Meet, alle 
ore 08:45 in prima convocazione e alle ore 09:00 in seconda convocazione, si è riunita la Conferenza di Servizi del 
PLUS del Distretto di Iglesias nelle persone dei Signori:   

 

ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assistente Sociale: Eleonora Pisanu 
 

X   

Comune di Domusnovas Assistente Sociale: Maria Rita Diana 
X   

Comune di Fluminimaggiore Assistente Sociale: Bruna Meli 
X  

Comune di Gonnesa 
 

 X 

Comune di Iglesias Assessore: Angela Scarpa  
Assistente Sociale: Carla Lebiu 

X  

Comune di Musei  
 X 

Comune di Villamassargia Assessore: Marco Mandis 
X  

Provincia Sud Sardegna  
 X 

ASL SULCIS  
 X 

 
Totale Amministrazioni presenti n. 6 

Totale Amministrazioni assenti n. 3 

  
Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Federica Carta, si attiva inoltre la registrazione audio con 
specifico strumento, depositata presso l’U.P.d.G.A. 
Assume la presidenza la Dott. Paolo Carta 
 
 
 
 

Ufficio di Piano Coordinatore PLUS: Paolo Carta  
Responsabile UPGA: Gabriella Azzena 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Annalisa Balloco 
Pedagogista: Federica Carta  
Pedagogista: Tamara Murgia  

 
 

X 

 

COMUNE DI IGLESIAS (c_e281) - Codice AOO: AOOIGLESIAS - Reg. nr.0034433/2024 del 22/07/2024COMUNE DI IGLESIAS (c_e281) - Codice AOO: AOOIGLESIAS - Reg. nr.0034433/2024 del 22/07/2024

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

 

 

 

 

 
 
RILEVATO che P.I.P.P.I è un programma che ha come obiettivo primario quello di aumentare la sicurezza dei 
bambini e migliorare la qualità del loro sviluppo e che trova il suo punto di forza nella “rete”, nella quale si 
raccordano tutti i soggetti del pubblico e del privato sociale che concorrono alla crescita e alla presa in carico dei 
bambini e dei nuclei familiari multiproblematici, in un’ottica di “comunità educante”;  

SOTTOLINEATO che il programma prevede un periodo di svolgimento di 18 mesi con un cronoprogramma molto 
preciso e dettagliato riguardo a tutte le fasi da seguire e che il lavoro è costantemente monitorato dal Gruppo 
Scientifico dell’Università di Padova;  

CONSIDERATO che il Programma PIPPI 11 nei Comuni del Distretto di Iglesias è iniziato   a dicembre 2022 e si 
è concluso regolarmente il 30 giugno 2024. 

 

SENTITA la presentazione del Programma PIPPI 11 da parte della èquipe composta dalle Dottoresse Federica 
Carta, Tamara Fadda e Susanna Serra, rispettivamente Referente Territoriale e Coach del programma, le quali 
hanno illustrato ai partecipanti, i dispositivi previsti dal programma e attivati a favore delle famiglie e nello specifico 
il servizio educativo, la vicinanza solidale, il partenariato scuola e i gruppi genitori; 

PRESO ATTO che per quanto riguarda PIPPI 12, modello base, il programma  ha preso avvio nel mese di ottobre 
2023, inserendo  n.10 famiglie residenti nei comuni di Iglesias, Villamassargia, Gonnesa e Fluminimaggiore, 
individuate grazie alla collaborazione della   Neuropsichiatria Infantile, istituti scolastici del distretto e operatori del 
Servizio Sociale Professionale; 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna, per le vie brevi,  ha confermato  che il PLUS di Iglesias è destinatario 
anche del finanziamento PIPPI 13, programma che inizierà ad ottobre 2024 e che pertanto è necessario nominare 
N.1 Referente Territoriale e N.2 Coach, che procedano ad individuare le famiglie target e gli operatori da 
coinvolgere nelle èquipe multidisciplinari; 

 

DATO SPAZIO agli interventi dei partecipanti,  

 
DELIBERA  

  
 

Di dare mandato all’Ufficio di Piano di inviare una nota scritta agli operatori delle amministrazioni comunali per 
rilevare eventuali candidature per il ruolo di Referente Territoriale e di Coach del programma PIPPI 13. 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

 

 

 

 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 

N° 17 del 17.07.2024 

 
OGGETTO: Analisi e Programmazione dei Fondi per la gestione associata dei Servizi - annualità 2024. 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciasette del mese di luglio, in Iglesias, in su Piattaforma Google Meet, alle 
ore 08:45 in prima convocazione e alle ore 09:00 in seconda convocazione, si è riunita la Conferenza di Servizi del 
PLUS del Distretto di Iglesias nelle persone dei Signori:   

 

ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assistente Sociale: Eleonora Pisanu 
 

X   

Comune di Domusnovas Assistente Sociale: Maria Rita Diana 
X   

Comune di Fluminimaggiore Assistente Sociale: Bruna Meli 
X  

Comune di Gonnesa 
 

 X 

Comune di Iglesias Assessore: Angela Scarpa  
Assistente Sociale: Carla Lebiu 

X  

Comune di Musei  
 X 

Comune di Villamassargia Assessore: Marco Mandis 
X  

Provincia Sud Sardegna  
 X 

ASL SULCIS  
 X 

 
Totale Amministrazioni presenti n. 5 

Totale Amministrazioni assenti n. 4 

  
Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Gabriella Azzena, si attiva inoltre la registrazione audio con 
specifico strumento, depositata presso l’U.P.d.G.A. 
Assume la presidenza la Dott. Paolo Carta 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio di Piano Coordinatore PLUS: Paolo Carta  
Responsabile UPGA: Gabriella Azzena 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Annalisa Balloco 
Pedagogista: Federica Carta  
Pedagogista: Tamara Murgia  

 
 

X 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

 

 

 

 

 

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione della Giunta n. 11/18 del 30/04/2024, 
ha assegnato al PLUS Distretto di Iglesias la somma di € 718.065,26, di cui 
€ 591.013,91 per la Gestione Associata 2024; 
€ 127.051,35 per il Funzionamento dell’Ufficio di Piano; 
 
RILEVATO che le suddette risorse regionali sono state impegnate e liquidate dalla Regione Autonoma 
rispettivamente con determinazione n. 490/10235 del 17/05/2024 e n. 503/10485 del 21/05/2024; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario individuare i criteri di riparto delle risorse predette;  
 
RICHIAMATO il verbale della Conferenza di Servizi n. 14 del 10.07.2024 con cui è stato deliberato di  

- Di dare mandato all’Ufficio di Piano di elaborare i quadri economici derivanti dall’applicazione di due 

criteri, ed esattamente; 

1) distribuzione del 100% delle risorse sulla base della popolazione residente in ciascun Comune al 

31/12/2023 

2) distribuzione delle risorse per: 

- il 75% sulla base della popolazione residente in ciascun Comune al 31.12.2023; 

- il 25% sulla base della quota di compartecipazione dei Comuni versata nel corso del 2023. 

 

- Di rinviare la discussione per il riparto dei fondi per la Gestione Associata per l’annualità 2024 e per 
l’approvazione dei criteri alla prossima riunione di conferenza dei servizi, sulla base del confronto fra le 
due modalità sopradescritte; 

 
VISTO lo schema preparato dall’Ufficio di Piano, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
riportante la distribuzione delle risorse sulla base dei due criteri sopra indicati; 
 

SENTITA l’illustrazione fatta dalla Dott.ssa Azzena; 
 
DATO SPAZIO agli interventi dei partecipanti;  
 

DELIBERA ALL’UNANIMITÀ 
 
 
Di approvare quale criterio di ripartizione delle risorse assegnate dalla Regione Autonoma della Sardegna per la 

Gestione Associata 2024, il seguente calcolo: 

- 75% sulla base della popolazione residente in ciascun Comune al 31.12.2023; 

- 25% sulla base della quota di compartecipazione dei Comuni versata nel corso del 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

 

 

 

 

 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 

N° 18 del 17.07.2024 

 
OGGETTO: Fondo Nazionale Politiche Sociali anni 2019-2020 - Interventi per l’attuazione di Politiche 

giovanili 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciasette del mese di luglio, in Iglesias, in su Piattaforma Google Meet, alle 
ore 08:45 in prima convocazione e alle ore 09:00 in seconda convocazione, si è riunita la Conferenza di Servizi del 
PLUS del Distretto di Iglesias nelle persone dei Signori:   

 

ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assistente Sociale: Eleonora Pisanu 
 

X   

Comune di Domusnovas Assistente Sociale: Maria Rita Diana 
X   

Comune di Fluminimaggiore Assistente Sociale: Bruna Meli 
X  

Comune di Gonnesa 
 

 X 

Comune di Iglesias Assessore: Angela Scarpa  
Assistente Sociale: Carla Lebiu 

X  

Comune di Musei  
 X 

Comune di Villamassargia Assessore: Marco Mandis 
X  

Provincia Sud Sardegna  
 X 

ASL SULCIS  
X  

 
Totale Amministrazioni presenti n. 6 

Totale Amministrazioni assenti n. 3  

  
Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Gabriella Azzena, Responsabile Ufficio di Piano,  si attiva 
inoltre la registrazione audio con specifico strumento, depositata presso l’U.P.d.G.A. 
Assume la presidenza la Dott.ssa Gabriella Azzena.  
 

 

 

 

 

Ufficio di Piano Coordinatore PLUS: Paolo Carta  
Responsabile UPGA: Gabriella Azzena 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Annalisa Balloco 
Pedagogista: Federica Carta  
Pedagogista: Tamara Murgia  

 
 

X 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

 

 

 

 

 

VISTI i seguenti atti: 
 

ATTI 

 

Oggetto  Azioni 

Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 24/16 del 8.05.2020 

"Fondo nazionale delle Politiche 
sociali (FNPS) 2019. Deliberazione 
della Giunta regionale n. 44/98 del 
12.11.2019. Riprogrammazione 
risorse e programmazione di dettaglio 
che “destina euro 2.000.000,00 Area 1 
- Famiglia e minori, macroattività B 
“Misure 39 per il sostegno e 
l'inclusione sociale” 

Politiche giovanili ed ai 
conseguenti opportuni 
interventi da realizzare, al fine 
di promuovere azioni 
trasversali di alto valore volte 
a incidere su tutte le 
declinazioni del disagio; 

Decreto dell'Assessore dell'Igiene e 
Sanità e dell'Assistenza Sociale n. 
8903/21 del 03 novembre 2020 

linee guida per l'attuazione delle 
politiche giovanili. 

ripartizione della somma di € 
1.700.000,00, tra i 25 ambiti 
PLUS della Sardegna 
Assegnazione al PLUS 
Distretto di Iglesias della 
somma di € 43.306,00; 

Determinazione del Direttore 
Generale delle Politiche Sociali - 
Servizio Politiche per la Famiglia e 
l’Inclusione Sociale n. 570 
protocollo n. 13018 del 13/11/2020  

“Bilancio Regionale 2020 - Impegno di 
€ 1.700.000,00 a favore degli ambiti 
PLUS della Sardegna per l'attuazione 
di politiche giovanili - DGR 24/16 del 
08 maggio 2020 - Decreto Assessore 
dell'igiene e sanità e dell'assistenza 
sociale n. 8903/21 del 03 novembre 
2020”; 

Impegno di spesa a favore del 
PLUS Distretto di Iglesias pari 
a € 43.306,00; 

Determinazione del Direttore 
Generale delle Politiche Sociali - 
Servizio Politiche per la Famiglia e 
l’Inclusione Sociale n. 597 
protocollo n. 13417 del 25/11/2020  

Bilancio Regionale 2020 - 
Liquidazione e pagamento di € 
1.700.000,00 a favore degli ambiti 
PLUS della Sardegna per l'attuazione 
di politiche giovanili - DGR 24/16 del 
08 maggio 2020 - Decreto Assessore 
dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza 
sociale n. 8903/21 del 03 novembre 
2020 

Liquidazione della somma di € 
43.306,08 al PLUS Distretto di 
Iglesias 

 
  

ATTI 

 

Oggetto  Azioni 

Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 23/27 del 22.06.2021 

Fondo nazionale delle Politiche sociali 
(FNPS) 2020. Deliberazione della 
Giunta regionale n. 64/33 del 
18.12.2020. Riprogrammazione 
risorse e programmazione di dettaglio. 

prosecuzione degli interventi 
di contrasto alle 
problematiche connesse al 
disagio giovanile, presente in 
maniera significativa nel 
territorio della Sardegna, con 
un ulteriore intervento di euro 
4.097.500 Area 1 - Famiglia e 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

 

 

 

 

minori, macroattività B 
“Misure per il sostegno e 
l'inclusione sociale”. Le 
risorse verranno ripartite con 
analoghe modalità e per le 
medesime finalità di cui al 
decreto Assessoriale n. 
8903/21 del 3.11.2020, 
pertanto, anche per l'anno in 
corso, la ripartizione dovrà 
essere effettuata sulla base 
della popolazione giovanile 
(età compresa tra zero e 24 
anni) insistente in ogni ambito 
PLUS. 

Decreto dell'Assessore dell'Igiene e 
Sanità e dell'Assistenza Sociale n. 
8903/21 del 03 novembre 2020 

linee guida per l'attuazione delle 
politiche giovanili. 

ripartizione della somma di € 
1.700.000,00, tra i 25 ambiti 
PLUS della Sardegna 
Assegnazione al PLUS 
Distretto di Iglesias della 
somma di € 104.380,72; 

Determinazione del Direttore 
Generale delle Politiche Sociali - 
Servizio Politiche per la Famiglia e 
l’Inclusione Sociale n. 540 
protocollo n. 14432 del 13/10/2021  

Bilancio Regionale 2021 - Impegno di 
€ 4.097.500,00 a favore degli ambiti 
PLUS della Sardegna per l'attuazione 
di politiche giovanili - DGR 64/33 del 
18.12.2020 - DGR 23/27 del 
22.06.2021 - Cap. SC05.0615 

Impegno di spesa a favore del 
PLUS Distretto di Iglesias pari 
a € 104.380,72; 

Determinazione del Direttore 
Generale delle Politiche Sociali - 
Servizio Politiche per la Famiglia e 
l’Inclusione Sociale n. 582 
protocollo n. 15010 del 25/10/2021  

Bilancio Regionale 2021 - 
Liquidazione e pagamento di € 
4.097.500,00 a favore degli ambiti 
PLUS della Sardegna per l'attuazione 
di politiche giovanili - DGR 64/33 del 
18.12.2020 - DGR 23/27 del 
22.06.2021 – C/Competenza - Cap. 
SC05.0615 

Liquidazione della somma di € 
104.380,72 al PLUS Distretto 
di Iglesias 

 

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali: 
- N.732 DEL 22.03.2021 con la quale, relativamente al decreto n.8903/21 del 03 novembre, veniva affidato 

il progetto per l’attuazione delle politiche giovanili FNPS Annualità 2019, ad un soggetto attuatore 
composto da una partnership di 6 soggetti operanti e distribuiti nei 7 Comuni del Distretto di Iglesias, il cui 
soggetto responsabile è l’Associazione Casa Emmaus Impresa Sociale di Iglesias impegnando l’importo 
di €40.000,00 per la realizzazione del progetto denominato “Grand Tour”; 

- N. 1126 del 12.04.2024 con la quale, relativamente alle Determinazioni del Direttore Generale N. 540 Prot. 
14432 del 13.10.2021 e N. 582 Prot.15010 del 25/10/2021, FNPS 2020,  è stata attivata una procedura di 
coprogettazione, mediante indizione di una manifestazione d’interesse finalizzata al coinvolgimento degli 
Enti del Terzo Settore disponibili a co-progettare, con l’Ufficio per la programmazione  e la gestione dei 
servizi alla persona del Distretto socio-sanitario di Iglesias, per l’attuazione dele politiche giovanili 
Annualità 2020, mettendo a disposizione la somma di € 107.716,73 per il progetto denominato “4 stagioni”; 
 

RILEVATE le economie derivanti dal Progetto “Grand Tour” FNPS Annualità 2019 e “4Stagioni”, FNPS Annualità 
2020, che ammontano rispettivamente ad € 3.336.09 e € 2.600,59 per un totale di € 5.936,68; 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

 

 

 

 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna ha comunicato che le economie maturate nei progetti suddetti relativi 
all’attuazione delle politiche giovanili Annualità 2019 e 2020, possono essere utilizzate e rendicontate entro il mese 
di giugno 2025; 
 
VALUTATO necessario individuare in quale modo utilizzare le economie di € 5.936,68, per l’attuazione di azioni 
rivolte a preadolescenti e adolescenti;  
 
RICHIAMATO il verbale della conferenza di servizi n. 15 del 10/07/2024, con cui è stato deliberato di rimandare la 
discussione e decisione relativa all’attuazione delle politiche giovanili con l’utilizzo di € 5.936,68, derivanti dalle 
economie maturate nella realizzazione dei progetti per le politiche giovanili finanziati con FNPS annualità 2019 e 
FNPS annualità 2020, alla prossima seduta della Conferenza Dei Servizi proposta per il giorno 17 luglio p.v. 
 
SENTITI i partecipanti, in particolare: 
la Dott.ssa Bruna Meli che riporta l’interesse dell’Assessora Usai verso l’esperienza fatta nel Comune di Gonnesa 
in merito ad un concorso letterario; 
l’Assessora Scarpa che propone la realizzazione di un progetto che prevede la realizzazione di un campus di breve 
durata presso l’Ostello di Masua, con attività teatrali, ricreative, educative e ludiche, a cura dell’Associazione Elda 
Mazzocchi Scarzella di Domusnovas, rivolto a n° 14 giovani, due per ogni Comune del Distretto, di età fra i 14 e 
16 anni, da individuare a cura dei Comuni.   
 
SOTTOLINEATO che nella precedente riunione la Dott.ssa Gioi aveva proposto un percorso di educazione alla 
sessualità e affettività; 
 
EVIDENZIATO che in data odierna sono assenti il Comune di Gonnesa e la Dott.ssa Gioi per il Comune di 
Domusnovas e che pertanto non si hanno elementi di maggiore conoscenza delle proposte; 
 
DATO SPAZIO agli interventi dei partecipanti in merito al numero, età e criteri di individuazione dei partecipanti, 
nonché periodo di realizzazione;  
 

DELIBERA ALL’UNANIMITÀ 
 

 
Di utilizzare la somma di € 5.936,68, derivante dalle economie maturate nella realizzazione dei progetti per le 
politiche giovanili finanziati con FNPS annualità 2019 e FNPS annualità 2020, per l’attuazione di un progetto che 
prevede la realizzazione di un campus di breve durata presso l’Ostello di Masua, con attività teatrali, ricreative, 
educative e ludiche, a cura dell’Associazione Elda Mazzocchi Scarzella di Domusnovas, rivolto a n° 14 giovani, 
due per ogni Comune del Distretto, di età fra i 14 e 16 anni, da individuare a cura dei Comuni.  

 
 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it

